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Abstrakt
Tato práce se zabývá odvozením a identifi-
kací modelu 6-osého průmyslového robotu.
Tento model je následně použit k predikci
jeho energetické spotřeby. V první části
je představen robotický systém, který je
předmětem modelování. Poté je popsán
způsob měření elektrického výkonu a po-
psána vytvořená aplikace pro přípravu dat
dlouhodobého měření spotřeby elektrické
energie. V další části jsou nastíněny způ-
soby odvození dynamických rovnic robota.
Nasleduje kapitola zabývající se různými
způsoby identifikace a jejich vzájemným
srovnáním. V následující části je popis
vytvoření a identifikace modelu robota
a jeho porovnání s reálnými změřenými
hodnotami. Dále se práce zabývá způso-
bem měření elektrického výkonu robota
a konečným porovnáním modelem predi-
kovaných hodnot s reálným měřením. V
poslední části se práce zabývá analýzou
vlivu odchylek identifikovaných parame-
trů na přesnost modelu.

Klíčová slova: robot, model,
identifikace, parametr, průmysl, energie,
spotřeba, databáze

Abstract
This thesis is focused on derivation and
identification of a model of a 6-axis indus-
trial robot. Derived model is then used for
prediction of robot’s energy consumption.
In the first part there is an introduction of
a robotic system to be modelled. Then the
way of measurement of electrical power
and an application for preparation of data
of long-term measurement of energy con-
sumption is described. In the next part
there are outlined some approaches to de-
rive dynamic equations of a robot. It
is followed by different ways of param-
eter identification and their comparison.
Next part is focused on actual creation
and identification of robot’s model and
its comparison with measurements. Fur-
ther, the thesis is focused on measurement
of robot’s electrical power and final com-
parison between preduction and real mea-
suremet. Finally, there is a description
of analysis of influence of deviations in
identified parameters on model precision.

Keywords: robot, model, identification,
parameter, industry, energy,
consumption, database
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Průmyslové robotické manipulátory jsou dnes již nedílnou součástí průmys-
lové sféry. Na rozdíl od jednoduchých jednoúčelových průmyslových strojů,
které jsou úzce specializované pouze na jeden typ operace, jsou průmyslové
roboty zamýšleny jako víceúčelové stroje, které jsou schopny vykovávat téměř
libovolnou operaci. Spektrum možných operací průmyslových robotů je ome-
zeno pouze jejich vlastní geometrií, uspořádáním pracovního prostoru ve
kterém jsou roboty provozovány a mechanickými vlastnostmi jejich aktuátorů
a jednotlivých prvků. Díky těmto vlastnostem je jeden průmyslový robot
schopen vykovávat operace, ke kterým by jinak bylo potřeba více strojů. K
tomu je potřeba změnit pouze program. a to jen změnou programu. Dnes se
roboty v průmyslu používají pro mnoho typů operací. Patří mezi ně svařování,
montáž, manipulace s materiálem, lakování, vrtání a mnoho dalších.

Rozšiřování automatizačních technologií a použití robotů v průmyslu při-
spívá ke stálému zvyšování produktivity podnikání, urychlování a zpřesňování
výrobních procesů, standardizaci výrobních postupů a zvyšování bezpečnosti
pracovníků. Toto navyšování počtu průmyslových strojů a automatických
systémů má ale za následek neustále se zvětšující energetickou náročnost a
zátěž průmyslových subjektů. Tento nárůst spotřeby energie má exponenciální
charakter a z mnoha předpovědí [21] je možné říct, že bude tímto tempem
pokračovat i v budoucnu.

Z těchto důvodů vzniká snaha o maximální možné snížení spotřeby energie
a o maximální možné zefektivnění jejího využití. Snižování produkce není
kvůli narůstající poptávce zákazníků možným řešením. Proto se hledají další
způsoby, jakými by bylo možné energetickou spotřebu snížit. Jedním z mož-
ných řešení je optimalizace procesů s ohledem na jejich energetickou náročnost.
Dále je možné provádět analýzy spotřeby energie procesů v delším časovém
horizontu a podle nich plánovat procesy za účelem jejich zefektivnění.
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1. Úvod ........................................
1.2 Očekávaný přínos

Cílem této práce je vytvoření matematického modelu průmyslového robotic-
kého manipulátoru za účelem modelování jeho spotřeby elektrické energie při
vykonávání daných robotických operací.

Tento model je následně možné použít pro predikci energetické náročnosti
požadovaného procesu, bez nutnosti měření spotřeby na skutečném fyzickém
robotu. Dále je možné model využít k optimalizaci robotických operací, jako je
plánování pohybových trajektorií robota s optimální energetickou náročností.

Pokud jsou k dispozici data o skutečné změřené spotřebě robota, je zde
možnost tento model využít inverzně, kdy ze známé spotřeby energie je možné
pomocí různých metod určit pohyby, které robot vykonával.

Modelování průmyslových robotů již bylo předmětem několika prací [8][3].
Nejčastěji tyto odvozené modely slouží pro návrh řízení robota nebo jeho
optimalizaci. Tato práce je zaměřena na modelování robota a jeho identifikaci
z hlediska jeho spotřeby elektrické energie.

Protože dynamické parametry robota potřebné pro vytvoření modelu často
nejsou známy, je nezbytné tyto parametry identifikovat. V článcích [16][23] je
použita identifikace dynamických parametrů z dynamických rovnic pomocí
metody nejmenších čtverců. Práce [11] a [15] se zabývají identifikací touto
metodou robota Mitsubishi PA-10. Tento postup identifikace přinesl poměrně
přesný odhad skutečných parametrů robotu, které poté bylo možné použít v
jeho modelu skutečné dynamiky.

Jiným způsobem se postupuje v článcích [1] a [2], které se zabývají identi-
fikací systému pomocí 3D modelu. Tento způsob identifikace není schopen
odvodit skutečné hodnoty dynamických parametrů, ale poskytuje pouze jejich
hrubý odhad. Model s takto identifikovanými parametry nepřináší přesný
popis dynamiky robotu, ale je jej možné použít pro účely porovnání dynamik
několika různých trajektorií robotu. V této práci jsou k identifikaci použity
obě metody, které jsou následně porovnány.

V průmyslu je používaná široká škála robotických manipulátorů od růz-
ných výrobců, lišicích se počtem os, celkovou geometrií, použitými pohony a
dynamickými parametry. Tato práce se proto snaží vytvořit standardizovanou
metodiku pro vytvoření energetického modelu, kterou by bylo možné použít
na téměř libovolného sériového průmyslového robota.
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Kapitola 2

Robotický systém

Vytvoření modelu a jeho identifikace byla provedena pro průmyslového robota
KUKA KR5 Arc [7] od společnosti KUKA Roboter GmbH (obr. 2.1). Jedná
se o 6-ti osového robota, který má 6 rotačních os poháněných synchronními
servomotory.

Osy robotu jsou uspořádány tak, že jsou schopny napodobit stavbu a pohyb
lidské paže. Díky tomu je robot schopen vykonávat široké spektrum operací,
které je schopen vykonávat člověk. Konfigurace jednotlivých os robota je
zobrazena na obrázku 2.2. Osy jsou značeny čísly 1 až 6, kde číslem 1 je
označena osa spojená se zemí a číslem 6 je označena osa, na kterou se připojuje
konečný efektor.

Obrázek 2.1: Robot KUKA KR5 Arc. Převzato z [7].
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2. Robotický systém...................................
Robot KUKA KR5 Arc s hmotností 127 kg a základní nosností 5 kg patří

mezi lehčí průmyslové roboty. Byl vyvinut primárně pro aplikace vyžadující
vysokou přesnost polohování, jako je obloukové svařování a přesná manipulace
s lehkými pevnými předměty. Robot je schopen polohovat koncový efektor s
přesností do 0,04 mm. Objem pracovní obálky je 8,4 m3. Maximální rychlost
koncového efektoru robotu přesahuje 5 m/s.

Obrázek 2.2: Konfigurace os robota. Převzato z [7].

K pohánění os robotu KUKA KR5 Arc jsou použity třífázové synchronní
servopohony s permanentními magnety (PMSM). Jejich točivé momenty a
rychlosti jsou řízeny pomocí frekvenčních měničů, které jsou součástí řídicí
jednotky robotu. Pro zvýšení točivého momentu motorů a přesnosti poloho-
vání jsou všechny motory opatřeny převodovkou. Servomotory jsou vybaveny
snímači pro snímání úhlu natočení rotoru, sondami pro měření proudu proté-
kajícího jejich vinutím a teplotními senzory pro měření teploty uvnitř motorů.
Jednotlivé osy jsou dále vybaveny brzdným mechanismem, který zabraňuje
jejich otáčení, pokud není robot v aktivním pohybu.

Součástí robota je i řídicí systém zajišťující napájení a řízení robota a

[…]

pro zjednodušení a zefektivnění přípravy dat z databáze měření energetické
spotřeby robotické buňky používané v závodu společnosti ŠKODA AUTO
a.s. v Kvasinách.
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10. Závěr .......................................
Hlavním výsledkem práce ale je vytvoření standardizovaného postupu

odvození energetického modelu a jeho identifikace. Tento postup je možné
s minimálními úpravami aplikovat na téměř libovolný typ sériového prů-
myslového robotu. Odvozený a identifikovaný model je možné použít pro
optimalizační účely, případně je jej možné upravit nebo doplnit pro jeho
zpřesnění nebo predikci jiných hodnot.

10.1 Práce do budoucna

Za účelem snížení odchylky mezi daty predikovanými pomocí vytvořeného
matematického modelu a daty naměřenými způsobem popsaným v této práci
je potřeba provést některé úpravy, započítávající vliv frekvenčních měničů a
dalších elektrických součástí v rozvaděči robotického systému.

Jednou z možných úprav je doplnění do modelu robotu rovnic popisujících
elektrickou část frekvenčních měničů řídících motory robotu, stabilizátorů
napájení a dalších elektrických prvků v elektrickém systému robotu.

Druhou možností je úprava způsobu měření reálné spotřeby robotu tak,
aby energie těchto elektrických zařízení nebyla v měření započítána.
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Příloha A

Návod k aplikaci MongoDB data exporter

A.1 Kompilace

Aplikace MongoDB data exporter je napsána v jazyce C. Zdrojový kód
aplikace je součástí této práce a je přiložen v souboru ... .

Aplikace je vytvořena jako multiplatformní. Zdrojový kód obsahuje pouze
knihovny, které je možné použít na libovolné platformě. Pro vytvoření spouš-
těče aplikace je nezbytné zdrojové soubory zkompilovat pro použití na dané
požadované platformě.

Pro kompilaci pro systém Linux je možné použít vestavěnou sadu kompi-
látorů GNU Compiler Collection použitím příkazu gcc. Kompilaci pro MS
Windows je možné provést například pomocí nástroje Visual Studio příkazem
cl.exe. Dynamicky linkované knihovny DLL jsou přiloženy ke zdrojovému
kódu.

A.2 Použití

Aplikace je používána k exportu dat z databáze MongoDB měření elektrického
výkonu průmyslových manipulátoru v robotické lince.

Umožňuje uživateli správu záloh databáze (mazání starých záloh, vytvoření
nových), export dat ze specifikované databáze a kolekce do určeného souboru
a nakonec její čištění.

Aplikaci je možné použít jako vícevláknovou. Uživatel má možnost si zvolit
počet vláken použitých pro převod a export dat za účelem zrychlení zpracování
velkého množství dat. Každé vlákno poté zpracovává svůj vlastní úsek dat a
ukládá jej do samostatného souboru který je označován jako pn (n ... počet
vláken). Aplikace podporuje až 16 současně spuštěných vláken.

55

A. Návod k aplikaci MongoDB data exporter ........................
Uživatel má dále možnost specifikovat časový úsek měření, ze kterého chce

data exportovat. Prosím vezměte na vědomí, že případě velkého množství
dat může určení hranic pro export dat trvat delší dobu. Požadované hranice
časového úseku jsou poté přidány do názvu výstupního souboru, aby z názvu
souboru bylo možné poznat, jaká data se v něm nachází.

Aplikace se spouští spuštěním souboru cl.exe. Tento soubor je možné
spouštět samostatně nebo s následujícími parametry.

Vstupní parametry:

-h - Zobrazí nápovědu
-c - Specifikuje umístění konfiguračnoho soubou

Příklad: data_exporter -c C:/files/data/config.conf

přečte konfigurační soubor config.conf umístěný v C:/files/data/

V případě, že není uživatelem poskytnuto umístění konfigurač-
ního souboru, je použito výchozí nastavení - config.conf v
adresáři souboru data_exporter

-a - Specifikuje odpovědi na otázky vyskytující se v programu

Povolené symboly: Y (ano) nebo n (ne)
Otázky:

1. Smazat staré databáze? (Y,n)
2. Vytvořit zálohu vybrané databáze? (Y,n)
3. Exportovat data? (Y,n)
4. Vyčistit vybranou databázi? (Y,n)

Příklad: data_exporter -a YnYn

Aplikace spuštěná s těmito parametry smaže staré záložní data-
báze, nevytvoří nové zálohy, exportuje data a nevyčistí vybranou
databázi

Pokud nejsou parametry specifikovány žádné odpovědi, aplikace
se spustí normálně a zeptá se na tyto otázky během svého běhu

Formát konfiguračního souboru:

URI=mongodb://localhost:27017 - adresa databáze MongoDB
DB_NAME=database - jméno MongoDB databáze k připojení
COLL_NAME=collection - jméno kolekce k připojení
OUT_FILE=C:/data_export.csv - umístění a název výstupního
souboru pro export dat
NUM_THREADS=2 - počet vláken/výstupních souborů pro export dat
DATA_FROM=0 - čas od kterého mají být exportována data
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....................................... A.2. Použití

DATA_TO=1701041215 - čas do kterého mají být exportována data

Formát časových hranic: RRMMDDhhmm RR-rok, MM-měsíc,
DD-den, hh-hodina, mm-minuta

Pokud nechcete použít časový úsek, zadejte hodnoty 0

Aplikace spuštěná s tímto konfiguračním souborem se připojí k databázi
MongoDB běžící na místní adrese (localhost) na portu 27010. Dále se
pokusí připojit k databázi database a ke kolekci collection. Data
budou exportována od začátku až do 4.1.2017 - 12:15. Protože jsou
vybrána dvě vlákna, budou vytvořeny 2 výstupní soubory. Data budou
exportována do těchto dvou výstupních souborů:

data_export_0-1701041215_p1.csv
data_export_0-1701041215_p2.csv
umístěných v C:/
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