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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace 6-osého průmyslového robotu
Jméno autora: Bc. Andrej Suslov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Ron
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání klade nároky na znalosti z oblasti teorie dynamických systémů, odhadování a identifikace. Bylo zapotřebí prohloubení
znalostí ve specifickém případu identifikace 6-osých průmyslových manipulátorů tak, aby se práce opírala o vědecké
výsledky v této oblasti z poslední doby. Zároveň zadání vyžaduje i praktické ověření dosažených výsledků. Celkově hodnotím
náročnost zadání jako středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu řešení práce velmi samostatný a v průběhu semestru stále posouval práci k vytyčenému cíli.
Konzultace byly spíše minimální, ale ve výsledku se to nijak negativně nepromítlo do kvality práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Student korektně aplikoval znalosti získané z odborné literatury a projevil i vlastní
invenci při řešení některých dílčích problémů úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace i převzaté obrázky jsou v textu používány s uvedením zdroje, odkud byly převzaty. Student aktivně a samostatně
vyhledával odbornou literaturu k řešené tematice. V bibliografii jsou uvedené údaje dostatečné, ale některé by zasluhovaly
rozšíření o více údajů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce zcela splňuje zadání, řešitel přistupoval k práci samostatně a úspěšně dosáhl výsledků
adekvátních rozsahu zadání. Spolehlivá identifikace robotických manipulátorů je aktuální a rozvíjející se téma,
kterého se řešitel chopil zodpovědně a svými výsledky přispěl k související vědecké práci Oddělení průmyslové
automatizace na katedře řídicí techniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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